

بسم الله الرحمن الرحيم

### خلاصه خطبه جمعة

۰۲ اکتبر ۲۰۲۰ مصادف با ۱۱ مهر ۱۳۹۹

حضرت امیر المؤمنین سیدنا میرزا مسرور احمد ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز خلیفۃ پنجم حضرت مسیح موعود و امام مہدی علیہ السلام در ۰۲ اکتبر ۲۰۲۰ مصادف با ۱۱ مهر ۱۳۹۹ در بیت مبارک، اسلام آباد، تلفورد، بریتانیا خطبہ جمعہ ایراد فرمودند کہ با تراجمہ شدہ در زبانہای مختلف بر ایم تی ای زندہ پخش شد..

در ادامہ ذکر اصحاب اہل بدر، حضرت ابو عبیدہ بن جراح را عنوان می‌کنم. اسم او عامر بن عبد اللہ بود و از قبیلہ قریش و خانوادہ بنو فہر بن حارث بود. حضرت ابو عبیدہ بلندقد و بدن لاغر داشت و ریشش آنچنان پرپشت نبود. بہ موقع غزوہ احد ہنگام در آوردن خود از رخسار پیامبر اکرم صلی اللہ علیہ وسلم دو دندان جلویش شکست. ابو عبیدہ شامل اصحاب عشرہ مبشرہ بود و ازدواج‌های متعدد کرد. او در اثر تبلیغ حضرت ابو بکر قبل از این کہ مسلمانان در دار ارقم پناہ گزین بشوند نہمین نفر بود کہ بہ اسلام گروید. ہیئتہ از یمن یا نجران وقتی پیش پیامبر اکرم صلی اللہ علیہ وسلم برای فرستادن یک نفر بہ خاطر آموزش دینی درخواست کرد، پیامبر اکرم صلی اللہ علیہ وسلم دست ابو عبیدہ را گرفتہ فرمودند ہر امت یک امینی دارد و امین این امت ابو عبیدہ است. وقتی از حضرت عائشہ راجع بہ پیامبر اکرم صلی اللہ علیہ وسلم پرسیدہ شد کہ چہ کسی را بیشتر محبوب داشتند یا بعد از خود چہ کسی را بہ سمت جانشینی برگزینند، حضرت عائشہ بعد از حضرت ابو بکر و عمر نام ابو عبیدہ را برد. حضرت مرزا بشیر احمد می فرماید: حضرت عمر ہنگام وفات خود فرمودند کہ اگر ابو عبیدہ زندہ بود من او را بہ سمت خلیفہ نامزد خواہم کرد. وقتی حضرت ابو عبیدہ بہ اسلام گروید پدرش خیلی اذیتش کرد. او بہ حبشہ مہاجرت کرد ہمین طور

وقتی برگشت چهره پیامبر اکرم از دیدار او با خوشحالی درخشید. پیمان برادری وی با حضرت سالم، حضرت محمد بن مسلمه یا حضرت سعد بن معاذ بسته شد. ابو عبیده شامل غزوه بدر در تمام غزوات شرکت کرد، در جنگ بدر پدرش بنام عبد الله از طرف قریش شریک بود و در دوران جنگ مدام تلاش می کرد که حضرت ابو عبیده را هدف خود قرار بدهد وقتی او متوجه شد که پدرش به دلیل بایبندی به توحید از انتقام منصرف نمی شود آن وقت جذبه توحید بر تعلق نسبی غالب آمد و او پدر خود را کشت. در غزوه احد بسبب سنگباری دو حلقه خود در رخسار پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم فرو رفت. حضرت ابو بکر تعریف می کرد که من به طرف پیامبر اکرم دویدم، دیدم که ابو عبیده با چنین سرعت و تندی به سمت پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم می دوید که انگار دارد می پرد، سپس حضرت ابو عبیده هر دو حلقه را از دندان خود کشید و بیرون آورد و بدین علت دو دندانش شکست. هنگام صلح حدیبیه ماه ذولقعدة ۶ هجری او نیز شامل آن مسلمانان معزز بود که بر توافقنامه صلح امضاع کردند. رسول اکرم وی را به سرایای متعدد فرستادند. در ربیع الآخر ۶ هجری، وقتی در سریه ذوالقصة، بنو ثعلبه تمام ۱۰ نفر محمد بن مسلمه را به گمان خود شهید کرد محمد بن مسلمه توسط یک مسلمان به رسول اکرم رسید. ایشان صلعم به خاطر انتقام جویی و جلو گیری از خطر حمله به مدینه در فرماندهی حضرت ابو عبیده بن الجراح یک جماعت را مشتمل بر ۴۰ اصحاب مستعد اعزام فرمودند، او در این سریه پیروز شد و برگشت.

۷ یا ۸ هجری به موقع سریه ذات السلاسل در فرماندهی حضرت عمرو بن عاص سیصد اصحاب به طرف بنو قضاعه فرستاده شدند با دریافت گزارش افزایش تعداد دشمن، نیروهای بیشتری با رهبری حضرت ابو عبیده بن جراح اعزام شدند. به خواسته حضرت عمرو بن عاص فرماندهی لشکر پیش خود او ماند و حضرت ابو عبیده در این مورد اختلاف نکرد. وقتی

پیامبر اکرم بابت حال اطاعت ابو عبیده را در این سریه مطلع گشتند ایشان صلعم فرمودند: رحمت خدا بر ابو عبیده باد.

سریه سیف البحر؛ در ۸ هجری در فرماندهی ابو عبیده سیصد سوار به طرف بنو جهینه فرستاده شدند. این سریه به خاطر نظارت بر قافله تجاری قریش بود، قصد جنگ نبود. حضرت جابر می‌گوید که: ما نیم ماه را بر ساحل سمند گذرانیدیم و به سبب گرسنگی شدید برگ‌های درختان را خوردیم و به سربردیم. در این اثنا دریا یک جانور بزرگ هیکل بنام «عنبر» را بیرون زد. ما تا نیم ماه گوشت آن را می‌خوردیم. وقتی ما به مدینه برگشتیم و تمام موضوع را با پیامبر اکرم صل الله علیه وسلم در میان گذاشتم، ایشان صلعم بر ذکر فرمودند: خداوند متوجه اوضاع شما شد و این رزق را برای شما مهیا ساخته بود. اگر قسمتی از آن همراه آوردی برای ما نیز حاضر کنید. آن وقت کسی از آنها بخشی از آن «گوشت ماهی» پیش پیامبر تقدیم کرد و ایشان صلعم آن را خوردند. حضرت سید زین العابدین ولی الله شاه بابت این سریه در شرح خود می‌نویسد که: این ماموریت بعد از صلح حدیبیه پیش آمده بود و قصد از این جنگ با کسی نبود. پیامبر اکرم دور اندیشی کردند و به خاطر احتیاط این دسته را فرستادند تا پایگانی تاسیس کنند و قافله تجاری که از شام می‌آمد تعرضی صورت نگرفت و این طور بعد از توافقنامه صلح برای نقض توافقنامه بهانه ای به دست قریش نیامد.

هنگام فتح مکه پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم حضرت ابو عبیده را بر لشکر پیاده رو و نشیب وادی فرمانده منصوب کردند.

باری او از منطقه بحرین جزیه گرفته برگشت آن وقت مردم آگاه شدند و همه نماز فجر را در امامت رسول اکرم صلی الله علیه وسلم خواندند، بعد از نماز ایشان لبخند زدند و فرمودند که: انگار متوجه شدید که ابو عبیده چیزی را آورد، فرمودند من در مورد شما از فقر و احتیاج نگران نیستم بلکه از فراخی دنیا و حرص نگران هستم. حضور پر نور فرمودند: پس هر کس

باید این را به عنوان تنبیه به خاطر داشته باشید. به دلیل صرف نظر از این «تنبیه» رهبران و مسلمان‌های ثروتمند در حرص از همه جلوتر هستند. ما باید در این زمینه وضعیت خود مان را بررسی بکنیم.

در سال ۱۰ هجری، به موقع حجه الوداع حضرت ابو عبیده همراه پیامبر اکرم حج کرد. بعد از وفات پیامبر اکرم بین انصار و مهاجرین در مورد خلافت اختلاف ایجاد شد. انصار در خانه حضرت سعد بن عباده جمع شدند و رای شان این بود که از هر دو گروه انصار و مهاجرین جدا جدا یک امیر باید باشد. آن موقع از طرف مهاجرین حضرت ابوبکر، حضرت عمر و حضرت ابو عبیده رفتند، حضرت عمر می‌گویند که در آن هنگام خواسته بودم که یک سخنرانی را ایراد بکنم چون بیم داشتم که حضرت ابو بکر همانند من آتماگی نداشتند و نتوانند صحبت بکنند اما حضرت ابو بکر سخنرانی فوق العاده و فصیح کرد که از تمام سخنرانی‌ها لایق تر بود. فرمودند که ما یعنی مهاجرها امیر هستیم و شما انصار، وزیر هستید پس به دست یکی از این دو اصحاب، حضرت عمر یا ابو عبیده بیعت بکنید. حضرت عمر فرمودند خیر ما که بیعت شما می‌کنیم زیرا شما امیر ما هستید و بهترین از ما و محبوب ترین رسول خدا ﷺ هستید. بعد از این سخن، حضرت عمر بیعت حضرت ابو بکر کرد و بعد ازین همه مردم بیعت حضرت ابوبکر کردند. بهر حال در نظر حضرت ابو بکر مرتبه حضرت ابو عبیده این بود که برای خلافت نامش را پیشنهاد کردند. در جریان صحبت در مورد خلافت، حضرت ابو عبیده به انصار فرمودند که شما آن کسانی هستید که اول از همه کمک کردید حالا اینطور نشود که شما اول از همه اختلاف بکنید.

حضرت ابوبکر در زمان خلافت خود کار بیت المال را به دست حضرت ابو عبیده سپرد. در ۱۳ هجری بعنوان فرمانده لشکر به شام فرستاده شد. حضرت عمر حضرت خالد بن ولید را از فرماندهی برکنار کرد و حضرت ابو عبیده را به سمت فرمانده منصوب کرد. نبرد با رومی‌ها در بسیاری جبهه های جنگ رخ داد و ابو عبیده چهارمین امیر لشکر بود که به حمص حمله

کرد. حضرت ابو بکرؓ فرمودند وقتی همه لشکر به جای جمع شوند پس حضرت ابو عبیدهؓ فرمانده می شوند.

در جمادی الاول 13 هجری هنگام جنگ اجنادین در مقابل صد هزار لشکر رومیان، تعداد لشکر مسلمان سی و پنج هزار بود. در این جنگ نیز حضرت ابو عبیدهؓ فرمانده یک جماعت بود. بعد از فتح دمشق در هنگام معرکه فحل لشکر رومی به خاطر صلح سفیر خود را پیش ابو عبیدهؓ فرستاد وی حضرت ابو عبیدهؓ را همراه سربازان و زبردستان نشسته دید. سفیر حضرت ابو عبیدهؓ را تطمیع کرد که برگردد ولی وی رد کرد.

پس از آن ، حضرت ابو عبیده پیشروی کرد و لاذقیه را محاصره کرد. این مقام از نظر تدارکات امنیتی بسیار مستحکم بود. وی با حسن تدبیر این جا را فتح کرد.

ذکر حضرت ابو عبیدهؓ ادامه خواهد داشت. در آخر خطبه حضور انور ایده الله تعالیٰ بنصره العزیز برای احمدیان پاکستان تحریک دعا کرد. فرمودند خداوند آنها را از شر ملاها و کارمندان دولتی محافظت کند. محافظان قانون در حال نقض قانون هستند. گمان می کنند که شاید همینطور در سیاست مستحکم می شوند ولی به خاطر بیاورند که همین علت موجب هلاک شان خواهد شد. امیدوارم که کمک خدا بزودی بیاید و احمدیها به زودی از این مشکلات نجات یابند. آمین